2
	UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:4773 /BCĐ-YT
V/v hướng dẫn cách ly, giám sát y tế phòng, chống dịch COVID-19 đối với trẻ em
	[bookmark: _GoBack]Thừa Thiên Huế, ngày 18 tháng 10  năm 2021

	Kính gửi:
			- BCĐ PCD COVID-19 các huyện/thị xã/thành phố;				- Trung tâm Y tế các huyện các huyện/thị xã/thành phố;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Các căn cứ:
- Quyết định 879/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng, chống dịch COVID-19.
- Công văn số 7020/BYT-MT ngày 25/8/2021 của Bộ Y tế về việc cách ly phòng, chống dịch COVID-19 đối với trẻ em.
- Công văn số 5599/BYT-MT ngày 14/7/2021 của Bộ Y tế về việc giảm thời gian cách ly, thí điểm cách ly y tế F1 tại nhà, quản lý điều trị bệnh nhân COVID-19.
- Quyết định 3638/QĐ-BYT ngày 30/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-19.
- Công văn số 9681/UBND-VH ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn một số biện pháp y tế đối với người đến/trở về tỉnh Thừa Thiên Huế từ các tỉnh, thành khác.
- Công văn số 4720/BCĐ-YT ngày 15/10/2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh về hướng dẫn triển khai một số biện pháp y tế phòng chống dịch COVID-19.
Để đảm bảo điều kiện sinh hoạt an toàn, thuận lợi cho trẻ em trong thời gian thực hiện cách ly, giám sát y tế, Sở Y tế (cơ quan thường trực của BCĐ PCD COVID-19 tỉnh) hướng dẫn một số nội dung về cách ly, giám sát y tế phòng, chống dịch COVID-19 đối với trẻ em như sau:
1. Cha/mẹ/người chăm sóc trẻ em được đi cùng trẻ em (hoặc ngược lại) đến cơ sở y tế/cơ sở thu dung điều trị COVID-19/cơ sở cách ly tập trung để chăm sóc trẻ và phải có cam kết tự nguyện cách ly cùng trẻ em và thực hiện đầy đủ các quy định về phòng, chống dịch COVID-19.
- Trường hợp cha/mẹ/người chăm sóc trẻ em không thể đi cùng để chăm sóc trẻ thì chính quyền địa phương bố trí người chăm sóc trẻ, và/hoặc chỉ định cán bộ trong cơ sở y tế/cơ sở cách ly tập trung hoặc người tình nguyện chăm sóc trẻ và người đó phải có kiến thức, kỹ năng chăm sóc, hỗ trợ trẻ và đảm bảo trẻ em được duy trì liên lạc thường xuyên với gia đình, người thân để giảm tối đa sự khủng hoảng, căng thẳng, lo âu của trẻ em.
2. Đối với trẻ em <16 tuổi là F0: Tổ chức cách ly, thu dung điều trị tại cơ sở thu dung điều trị COVID-19 do tỉnh chỉ định.
3. Đối với trẻ em <16 tuổi là F1: Tổ chức thực hiện cách ly tại nhà/nơi lưu trú 14 ngày kể từ ngày tiếp xúc cuối với F0. Lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật RT-PCR cho cả trẻ em và cha/mẹ/người chăm sóc trẻ em 04 lần trong quá trình cách ly (ngày 1, 3, 7, 14 kể từ ngày tiếp xúc cuối). Sau hoàn thành cách ly tại nhà, giám sát y tế tại nhà/nơi lưu trú 07 ngày và lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 cho cả trẻ em và cha/mẹ/người chăm sóc trẻ em 02 lần trong quá trình giám sát (ngày 3 bằng test nhanh kháng nguyên, ngày 7 bằng RT-PCR). Sau đó tiếp tục tự theo dõi sức khoẻ tại nhà/nơi lưu trú đủ 28 ngày kể từ ngày tiếp xúc cuối với F0.
4. Đối với trẻ em <16 tuổi đến/trở về từ các vùng xanh, vùng vàng, vùng cam: Tổ chức cho trẻ em tự theo dõi sức khoẻ, giám sát y tế hoặc cách ly tại nhà/nơi lưu trú và lấy mẫu xét nghiệm theo quy định tại Công văn số 9681/UBND-VH và Công văn số 4720/BCĐ-YT ngày 15/10/2021.
5. Đối với trẻ em <16 tuổi đến/trở về từ vùng đỏ:
5.1. Nếu trẻ em đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 hoặc đã điều trị khỏi COVID-19 trong vòng 06 tháng kể từ ngày về địa phương: Tổ chức giám sát y tế tại nhà/nơi lưu trú ít nhất 07 ngày kể từ ngày về địa phương và lấy mẫu xét nghiệm theo quy định tại Công văn số 9681/UBND-VH và Công văn số 4720/BCĐ-YT ngày 15/10/2021
5.2. Nếu trẻ em chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng COVID-19:
- Trường hợp cha/mẹ/người chăm sóc trẻ em đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 hoặc đã điều trị khỏi COVID-19 trong vòng 06 tháng kể từ ngày về địa phương: trẻ em được tổ chức thực hiện cách ly tại nhà/nơi lưu trú 14 ngày kể từ ngày về địa phương và lấy mẫu xét nghiệm 04 lần trong quá trình cách ly tại nhà (ngày 1 bằng test nhanh kháng nguyên và ngày 3, 7, 14 bằng RT-PCR). Sau đó tiếp tục tự theo dõi sức khoẻ 14 ngày tiếp theo sau khi hoàn thành cách ly tại nhà/nơi lưu trú.
- Trường hợp cha/mẹ/người chăm sóc trẻ em chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng COVID-19: trẻ em cùng cha mẹ/người chăm sóc trẻ em thực hiện cách ly tập trung 14 ngày kể từ ngày về địa phương và lấy mẫu xét nghiệm, tổ chức giám sát y tế sau cách ly theo quy định.
6. Đối với người từ 16 tuổi trở lên: thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo quy định tại Công văn số 9681/UBND-VH và Công văn số 4720/BCĐ-YT ngày 15/10/2021.
 7. Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 địa phương thẩm định điều kiện cách ly, giám sát y tế tại nhà/nơi lưu trú, nếu không đủ điều kiện thì chuyển cách ly tập trung theo quy định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Lưu: VT, NVY.
	TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

TRẦN KIÊM HẢO
Giám đốc Sở Y tế